utrumque divinæ longanimitati, tanquam materia & fomes iræ & furoris Divini, objiciatur. Si enim justissimum Numen idè æternum tolerare peccatum actuale nequit, quia per id nomen ipsius contumeliâ afficitur & majestas Divina læditur: neque tolerare æternum poterit peccatum habituale. Nam & hoc majestati atque voluntati suæ adversum est, nomenque ipsius sacrosanctum ludibrio exponit, atque propterea, fatentibus illis, qui hoc argumentum proponunt, infinitam atque æternam pœnam, cum DEUM infinitum lædat, perinde, ut actuale peccatum, mereatur. Jam verò hi ipsi peccato habituali, voluntati pravæ & peccato, ut vocant, coercito, in inferno locum relinquunt; & nisi relinquerent, aut damnatos in bestias, bonitatis atque malitiæ moralis expertes, commutarent, aut in statum longè meliorem, in quo virtutibus operam locarent, quod absurdum, deponerent. Necessè igitur est, aut majorem aut minorem propositionem in proposito argumento falsam esse. II. Rectè autem negatur major propositio: ubi desinit longanimitas Divina, ibi desinit peccatum. Ratio negationis hæc est, quia peccatum non simpliciter objicitur longanimitati DEI, sed in quantum non punitum, seu, quatenus pœna ejusdem, quæ in momento statim facti peccati à DEO justè irrogari poterat, longo tempore differtur, hunc in finem, ut, si pœnitentiam agat homo, pœna condonetur, sin, augeatur. Est enim longanimitas attributum, ex justitiâ & misericordia seu benignitate quasi compositum, seu temperatum. Justitia peccatori destinata, debetque pœnam. Benignitas differt, ut corrigat. Ubi igitur benignitas seu misericordia desinit, ibi desinere longanimitatem, quoad alteram sui partem, omninò concedimus: quemadmodum nec in inferno amplius differuntur pœnæ, cum correctio ibi nulla expectanda sit, sed perpetuò infligantur. Porrò ex contemptâ DEI bonitate justitiam Divinam veluti novas acquirere vires & in furorem converti, id est, majores depluere pœnas, pariter concedimus; sed quâ ratione hic furor, aut illa etiam pœnarum prorogatio, peccatum omne aboleat, id verò pervidere nullo modo possumus. Quare sub correctâ istâ majore propositione: Ubi desinit longanimitas, ibi desinit peccatum toleratum & impunitum; totum argumentum admittimus,

mus, nempe in inferno desinere quidem longanimitatem, sed hoc ipso peccatum non amplius tolerari sed puniri. Id quod III. amplius constat ex oppositione status beatorum & damnatorum. Sicut enim DEUS in præsentī vitā fidelibus, promissa fidei præmia non eo statim momento confert, quo credunt, sed differt, ut constantiam eorumdem exploret & virtutes fide Christianā dignas eliciat, ut tamen collato tandem præmio credere aut bene agere non desinant: ita pœnas reprobatorum procrastinat, ut emendet & ad meliorem frugem traducat, ut tamen illatis tandem suppliciis increduli esse & malè agere non desistant. Quod denique IV. clarissimè docetur dæmonum exemplo, circa quos, licet *maximè* DEUS nulla occupetur, illi tamen perpetuò peccant. Quid? quod hoc ipso necessariò & immutabiliter peccent, quia pœnam eorum non distulit DEUS, neque interposito gratiæ suæ intervallo ad pœnitentiam eos invitavit, sed immisissā statim pœnā omnem benè agendi vel occasionem vel facultatem præcidit. Idem igitur & de damnatis dici necesse est, aut discriminis huius, si quod prætexeretur, graves & solidæ rationes adducendæ sunt.

CXV. Ad argumentum decimum respondemus, I. Peccatum neque de essentiâ esse pœnarum infernalium, neque ex essentiâ, earundem tanquam proprium quoddam, promanare, sed habere tamen sese, ut accidens pœnarum istarum, respectu purorum & merorum hominum inseparabile; id quod argumenta à nobis adducta immotè probant. Quæ verò, si Christo Servatori nostro applicentur, ideò vim suam amittunt, quia in subjectum cadunt, omnis peccati ignarum, quinimò, cui peccare repugnat. Quemadmodum enim Christus nobis per omnia similis factus est, excepto peccato: ita omnia nostri causâ sustinuit, excepto peccato. II. Habes iterum instantiam à peccato habituali, cui necessariò obnoxii sunt damnati, à quo tamen Christus in ipsâ perpeffione pœnarum infernalium fuit alienus. Si igitur Christus, non obstante indivulso peccati originalis cum suppliciis damnatorum nexu, pœnas infernales, sine adhærente ei peccati originalis labe, exantlare potuit, cur easdem pœnas non potuit perferre, sine assumptione peccatorum actualium, non obstante eodem in meris hominibus nexu? III. Christum nostrî causâ patientem verè peccasse,

veritate imputationis, multi non refugerunt asserere. *Peccata enim  
 nostra*, non pœnas tantum peccatorum, *in sese suscepisse*. Esa. LIII. 5.  
 I. Petr. II. 24. & *peccatum pro nobis factus esse*, magnâ cum *μεφάρσι* dici-  
 tur. II. Cor. V. 21. At, qui nostra peccata in se recipit, sibi que ita  
 appropriat, ut *suâ* faciat, Psalm. LXXIX. 6. seque, peccatum in ab-  
 stracto vocari, non prohibet, quia scilicet peccata nostra sibi im-  
 putari reali *λογισμῶν* à DEO haud aliter passus est, ac si ipse ea actu  
 perpetrasset; cur non eadem ratione peccator, & ceu Lutherus,  
 ad hanc appropriationis virtutem respiciens, loqui amavit, *pecca-  
 torum omnium maximus*, dici queat? Sicut nos propter imputatam  
 Christi iustitiam, licet ea nobis non inhæreat, iusti tamen, & iusti  
 verè propriè que vocamur. Quo pacto igitur Christus de cœtero  
 patiens peccator fuit, eâ quoque ratione in perpeffione infernalis  
 pœnæ peccasse, dici potest: quamquam, cum termini: peccare  
 & peccatorem esse, communi loquendi usu de peccati inhærentiâ  
 formali & subiectivâ exaudiantur, rectius ab iisdem absteineamus.  
 IV. Inprimis si Pontificii hoc contra nos argumentum urgeant,  
 opponi illis possunt neque uni neque ignobiles propriæ religio-  
 nis focii. Thomam de Argentinâ supra, §. XXI. disputantem  
 audivimus, posse quempiam de absolutâ DEI potentiâ beatum  
 esse in intellectu per apertam visionem essentiæ Divinæ, non ob-  
 stante, quod sit damnatus in suâ voluntate. De aliis, iisque Ca-  
 tholicis, Fr. Suarez, Jesuita, in Thom. III. Q. LII. d. XLIII. Sect. I.  
*Sentiebant*, inquit, *Catholici quidam, quod Christi anima post mortem pas-  
 sibilis fuit, passione innoxia & non inordinatâ. Hanc sententiam Medina  
 damnat, non ut hereticam, sed ut temerariam: quia licet dicerent, Christum  
 passum esse pœnas damnatorum, non tamen cum deordinatione, ut damnati,  
 sed voluntariè pro peccatis nostris, & cum maximâ charitate.* Denique  
 V. argumentum à desperatione deductum nullius ponderis est:  
 Quicumque desperat, is peccat. Damnati desperant. Ergo.  
 Nam, I. liberandum est vocabulum desperationis ab ambiguitate.  
 Desperare propriè illi dicuntur, qui in malis constituti, promissio-  
 nem liberationis ex iisdem, quamvis ea facta fuerit ab eo, qui li-  
 berare omnipotenti manu potest, & cujus promissio fallere ac falli  
 nescit, non apprehendunt, sed præfractè repudiant. Et hæc qui-  
 dem desperatio peccatum est, cum DEUM vel mendacii arguat

vel infirmitatis, sed in damnatos idèd non cadit, quia illis liberatio ex iis, quibus opprimuntur, malis nunquam promissa est. Sicut igitur spes in beatos non cadit, quia jam actu fruuntur bonis promissis & ab illis apprehensis: ita nec desperatio in damnatos, quia actu jam patiuntur pœnas, quas antea exhorrescebant. Deinde desperare illi dicuntur, qui neque spem eluctandi ex malo habent, neque promissionem ullam. Hæc verò desperatio, quamquam damnatos torquebit, peccatum tamen non est, quia non est contra ullam legem, & voluntati Divinæ aded non adversatur, ut potius eidem congruat, quippe quæ hoc ipsum vult, ut pœnas damnati nunquam evadant. Cyprianus, Or. de Adscens. Chr. *Omni tormento atrocius, desperatio, condemnatos affliget.* Quibus præmissis, major propositio limitanda est hoc modo: Quicumque desperat priori modo, is peccat; & tum conceditur, sed negatur minor: damnatus illo modo desperat. Si verò in posteriori intelligatur sensu, conceditur minor, sed negatur major, ex rationibus à nobis allegatis. 2. Si generale hoc argumentum ad Christum trahatur, hoc modo: Omnis damnatus desperat. Christus est damnatus. Ergo, tum ne major quidem propositio de desperatione, posteriori sensu accepta, vera, sed limitanda est: omnis damnatus ex propria culpa, destitutus eluctandi præsidii, peccat, conceditur; omnis damnatus, peccatum & damnationem ex peccato fluentem, liberè suscipiens, instructus viribus damnationis malum superandi, desperat; negatur. Christus enim ita sensit pœnas infernales, ut easdem vincere & tanquam gloriosus victor de iisdem triumphare, virtute personaliter sibi præsentis omnipotentiaè *ἐπιβύβου*, deberet. Quod de damnatis dici non posse, ex se est manifestum.

CXVI. In argumento undecimo magnum constituit robur Parkerus, quod idèd accuratius nobis expendendum est. Syllogismus ita habet: Omnis mortuus liberatus est à peccato. Omnis damnatus est mortuus. Ergo. Sunt in præsentii argumento duo termini, quorum neuter ab ambiguitate est immunis. Igitur I. sunt gravissimi nominis interpretes, qui verba: *qui enim mortuus est, justificatus est à peccato*, ita *ἐπιβύβου* omnium in illo capite antecedentium esse volunt, ut mortuus hoc loco non aliis intelligatur, quam

quam qui sp  
finita, quo  
amplius viv  
rum sit ill  
ptam mot  
fixam esse, id  
eius quali co  
cato. Qui  
absolutus à  
su D. Luc. O  
baptizatum  
plur vel com  
ab eo liberat  
hærens pecc  
cupiscentia  
prosequi  
cum pro  
objicienti  
ei, quod hab  
Neque nov  
teri, p. 22  
pro 70 227  
Sunt, ut  
tentia fau  
ex antec  
acceptam, p  
vio sensu  
ejusdem  
dusti syl  
liberatus  
tu dicitu  
ratus  
minor,  
ni, ablo  
turali,  
tem sub

quam qui spiritualiter peccato per fidem mortuus est, prorsus eo sensu, quo versu secundo dixerat: *qui mortui sumus peccato, quomodo amplius vivemus illi?* Ut adeo connexio & sententia verborum istorum sit illa: Cum igitur sciamus, vererem hominem & corruptam nostram naturam, vi meriti Christi subactam & quasi crucifixam esse, idque ideo, ut aboleatur vis & operatio peccati, quæ ejus quasi corpus est, danda est opera, ne amplius serviamus peccato. Qui enim crucifixus est & mortuus peccato, is est à DEO absolutus à peccato, adeoque vivere non debet peccato. Hoc sensu D. Luc. Osiander, p. 469. *Qui enim predicto modo spiritualiter per baptismum cum Christo mortuus est, is justificatus est à peccato, ut illi non amplius vel commissa peccata, vel etiam peccatum originale imputentur. Quare ab eo liberati, nihil amplius commercii cum eodem habeamus; ac tamen si inhærens peccatum in hac vitâ è carne nostrâ evellere nequeamus, tamen ejus concupiscentiis non obsequamur.* Eandem sententiam D. Joh. Gerhardus profequitur, loco de justif. §. 228. ubi Bellarmino, hunc nobis locum pro totali deletione & extirpatione peccati in justificatione objicienti, responderet: *justificari à peccato h. l. non esse liberari ab omni eo, quod habet veram rationem peccati, sed liberari à reatu & pœnâ peccati.* Neque nova hæc est interpretatio. Cyrillus, in Expositione veteri, p. 292. ad h. l. *Τὸς δὲ ἴστο ἀπὸ τῆς βαπτίσματος ἑ. ἰδιόθεν, ἐν ᾧ συντάφηται τὸ χριστῷ ὅτι ἐκ τῆς ἰστορίας βαπτίσματος, καὶ ἀπὸ καὶ ὁ καὶ ὅς ἐκείνι δὲ ἴστορον ἀπὸ τῆς ἰστορίας, εἰς ὃν συντάφηται καὶ συντάφηται.* Ex quibus apparet hujus sententiæ fautores, τὸ: *qui mortuus est*, non simpliciter, sed cum addito ex antecedentibus repetendo; *qui mortuus est per fidem, in baptisate acceptam, peccato;* & τὸ: *justificatus est à peccato*, vulgari & ubivis obvio sensu, de gratuitâ condonatione peccati & liberatione à reatu ejusdem exaudire. Quare secundum hos major propositio adducti syllogismi ita limitanda erit: *omnis mortuus naturaliter liberatus physicè est ab omni peccato;* negatur, neque hoc in textu dicitur: *omnis mortuus spiritualiter peccato per fidem liberatus est moraliter à reatu peccati;* conceditur major & negatur minor. II. Alii, cum videant, vocem: *mortuus est*, absolute poni, absolute quoque intelligunt, de morte propriè sic dictâ & naturali, quæ est dissolutio animæ & corporis, sed verò generalitatem subiecti ex antecedentibus ita constringunt, ut de sanctis so-

summodo & fidelibus sermonem esse dicant, hoc sensu: Quicumque sanctorum & fidelium naturaliter moritur, is ipsamet morte ab omnibus peccati reliquiis, quæ, dum viveret, expurgari penitus non poterant, liberatur: Ergo & spiritualiter mortuus peccatum, quantum fieri potest, deponere & justitiæ vivere debet. Ita Ægid. Hunnius, ad h. l. p. 58. *Quemadmodum alias tamdiu servi sunt obnoxii dominis, quamdiu vivunt, interventu mortis autem Dominorum potestati eximuntur: Et quemadmodum alias per mortem naturalem à peccato plenè liberantur sancti: ita per mortem spiritualem, quæ peccato moriuntur, liberantur, seu justificantur à peccato, ratione dominii.* Quam sententiam etiam D. Joh. Gerhardus, mentem suam mutans, defendit, loco de Morte, §. 282. Quo pacto major propositio in allato argumento nudè falsa est, ita generaliter concepta: omnis mortuus est liberatus à peccato; si verò sub ostensa restrictione formetur: omnis sanctus mortuus est liberatus à peccato; tum minor propositio: omnis damnatus est sanctus demortuus, apertè evadit falsa. Alii denique rectius III. literæ pressè insistant & indefinitum: *ὁ ἅπασαν θανάτου*, universaliter de omni mortuo intelligunt; justificationem verò à peccato, vel de totali deletione peccati, vel, cum hoc sensu vox justificandi nullibi alias usurpari videatur, de absoluteione à peccatis omnibus; sive sumptâ occasione & metaphorâ à sententiis judiciorum capitalium, quibus condemnati ad mortem, toleratâ morte, ab omni ulteriori accusatione delictorum absolvuntur, secundum Camerarium, in Not. ad h. l. sive à communi opinione & loquendi ratione, quæ mortui ab omnibus actionibus hujus vite, & in quantum illæ à toto composito, id est, homine promanant, cessant; quo sensu & Anacreon dixit, si profana licet comparare sacris: *ὁ θάνατος ἕκαστου ἐπιπέσει*; secundum Theodor. Beza. Prorsus eo sensu, quo David dixit: *In morte*, (ita sine restrictione ad damnatos loquitur, quamquam de damnatis solis nonnulli accipiant) *non est memoria tui, in sepulchro quis confitebitur tibi?* Psalm. VI. 7. non quasi mortui omni careant sensu & homo perinde atque pecus, non corpore tantum, sed & animâ emoriatur, sed quod, interprete Mart. Bucero, *sepulti DEI beneficia in hoc seculo & inter mortales, ceu par esset, minimè prædicare & ad mutuas laudationes invicem impellere possint.* Eadem ratione Psalm. CXV. 17. *Non mortui laudabunt*

bunt

bunt te, Domine, nec omnes descendentes in silentium. Non quod animæ demortuorum DEUM non laudent, sed quod, quousque mortui sunt homines, animâ & corpore simul Divina enunciare præconia haud possint. Atque ad eundem modum Eccl. IX. 5. *Vivi sciunt, se morituros esse, mortui autem nesciunt quicquam*: secundum eam nempe partem, quâ mortui sunt, corpus scilicet, cum animâ etiam post mortem vivant. Ex quibus loquendi modis sensum loci Paulini egregiè repræsentat Matth. Flacius, Ill. n. VII. p. 695. *Major hujus Syllogismi, inquit, est ex communi sermone ac opinione sumpta, quia, qui moriuntur, non amplius externa peccata cadunt, furtorum & similium patrent. Sic & Petrus inquit: qui passus est carne, destitit à peccato. Sic Psalmus inquit: cum quispiam moritur, pereunt omnes conatus ejus. Talis communis locutio est sequenti capite, quod mortuus sit liber à lege. Quorum neutrum est Theologicè intelligendum. Phrasis: mortuus justificatus est à peccato; significat: liberatus est à necessitate in hac vitâ patrandi peccata. Verbum alioquin est forense, significans propriè absolvere, quia, quos absolvit iudex, eos liberat ab accusatore & crimine, à lictoribus, carceribus, & carnifice: sic mors liberat hominem à communibus huius vitæ flagitiis. Quo supposito sensu, partim ex ipsâ literæ proprietate fluente, partim frequenti loquendi consuetudini sive in Scripturâ sacrâ, sive communi vitâ, conformi, limitabitur major propositi Syllogismi, hunc in modum: omnis mortuus, quousque mortuus est & quâ parte mortuus est, liberatus est à peccato hujus vitæ; & sub hac limitatione, conceditur totum argumentum, nempe: damnati quousque mortui sunt & quâ parte mortui sunt, liberati sunt à peccatis hujus vitæ. Quo tamen non obstante, continuare secundum eam partem, quâ vivunt, peccata in alterâ vitâ, & repetere possunt secundum totum compositum, quando ex morte per resurrectionem in infelicem denuò traducentur vitam. Atque hunc esse verum propriumque hujus loci sensum, IV. ex infirmitate rationum, in contrarium adductarum, uberius elucescit. Nam 1. unde probabitur, vocem: *λευθερωθέντες*, versu decimo octavo positam, literalem sensum sistere vocis: *δεδικαιώται*, versu septimo comparentis? Non nudè hoc asserendum dubitanti, sed fides facienda argumentis est. 2. *Ἐλευθερωθῆναι ἀπὸ τῆς αἰματηρίας*, non est immunem fieri à peccato, sed liberari à dominio peccati, ut vires amittat,*

tat, ne illud amplius necessarium regnet in mortali corpore nostro, velut ex-  
 ponitur v.12. Sicut & Christus nos liberasse dicitur à lege peccati &  
 mortis, Rom. IIX. 2. non legem & peccatum & mortem à fidelibus  
 auferendo, quippe quibus subjecti manent omnes, sed maledictio-  
 nem legis & reatum peccati & stimulum mortis conterendo, & in  
 iis, qui credunt, abolendo. Si igitur; *justificari à peccato*, v. 6. idem  
 est, quod; *liberari à peccato*, v. 18. tum damnati liberabuntur non  
 à peccato ipso, sed à dominio & potestate peccati, ut servire pos-  
 sint justitiæ; quod quam absolum sit, nemo non videt. 3. Ne-  
 que quidquam aliud dicit sive Basilius Magnus, sive Cyrillus.  
 Nam ἀπαλλάττοντες, ἐλευθεροῦντες, καὶ ἀρριζοῦντες ἀπὸ πάσης ἀμαρτίας, est ita libe-  
 rari & mundari à peccatis, ne nobis amplius nocere possint:  
 quemadmodum sanguis Jesu Christi, Filii Dei, καθαρῶς ἡμᾶς ἀπὸ πάσης  
 ἀμαρτίας, I. Joh. I. 7. non peccatum ipsum tollendo; si enim dixerim-  
 us, peccatum nos non habere, nos ipsos seducimus & veritas non est in nobis;  
 v. 8. sed à peccati reatu nos liberando: ut si credamus, remittat no-  
 bis peccata & ita mundet nos, non imputando, ab omnibus iniquitatibus  
 nostris; vers. 9. Potest igitur iterum cum hac ἀπαλλαγῆ, ἐλευθερίᾳ &  
 καθαρῶς τῆς ἀμαρτίας peccatum ipsum, actuale pariter ac habituale  
 consistere. 4. Theodoretus loquitur manifestè de hominibus  
 mortuis, secundum effectum ejus partis, quâ mortui sunt, neque  
 quidquam aliud vult, quam hominem demortuum, in præsentī  
 vitâ, nunquam alienum cubile constuprasse vel homicidio manus  
 suas cruentasse. Quid verò mortuus secundum animam agat,  
 quousque resurgat, & quid acturus sit, postquam resurrexerit, ani-  
 mâ & corpore simul? de eo nihil differit, sed silet. De mortuo-  
 rum verò actionibus in hac vitâ ipsi sermonem esse, ipsa loquendī  
 ratio satis arguit, cum inquit: quis unquam vidit? Quī enim ad vi-  
 dendī sensum provocare posset, si de mortuis in alterâ quoque vi-  
 tâ loqueretur, quorsum oculi nostri non pertingunt, neque vi-  
 dendī acies, quamquam Aquilina, penetrat? Quos inter & nos  
 χάρις μὴ ἐσθλατικῆ, ὅπως οἱ θίλοτες διαβῆναι ἐν τοῦτοις αἰῶσι, μὴ δύνανται,  
 μηδὲ οἱ κρείττονες αἰῶσι ἡμᾶς διαπεράσιν. Luc. XVI. 26. 5. Ambrosius hunc  
 ipsum epistolæ ad Romanos locum de morte peccatorum spiri-  
 tuali, quæ fit in baptismo per fidem, & cum quâ peccata secun-  
 dum se consistere possunt, exponit, veluti contextus, quem studio  
 non

non allegavit Sanfordus, luculenter ostendit; Tom. V. pag. 198. Qui enim moritur, jam non peccat, mors enim finis peccati est. Nam & idèd per aquam celebratur, ut sicut aqua sordes corporis abluit: ita & nos per baptismum ab omni peccato spiritualiter purgatos & innovatos credamus, ut quod incorporale est, invisibiliter abluatur. 6. Chrysoctomus in verbis allegatis, quem eodem sensu sequitur Theophylactus, de cessatione peccati mortuorum in hac vitâ loquitur; qui tamen alibi frequenter locum sive de morte sanctorum, sive de spiritali morte interpretatur. Tom. II. Hom. V. in Matth. IV. p. 785. Quoniam autem & peccatum in morte remittitur, docet Apostolus dicens: qui enim mortuus est, justificatus est à peccato. Quale autem peccatum in morte remittitur, scit, qui intelligit, pro quali peccato introducta est mors. Mors nempe æterna secundum ipsum fidelibus in ipsâ morte naturali per fidem remittitur & hoc ipso mortui justificantur. Eodem Tom. Conc. II. de Lazar. p. 1344. Ut igitur cognoscatis, non posse fieri, ut anima corpore egressa veniat sub tyrannidem demonum, audi, quid dicit Paulus: qui enim moritur, justificatur à peccato, hoc est, non amplius peccat. Nam si anima in corpore manenti Diabolus non potest inferre vim, perspicuum est, quod nec egressa. Igitur de damnatis ex hoc loco aliquid concludi posse, difertis verbis inficiatur. Tom. IV. Hom. X. in I. Cor. IV. p. 404. Ecce igitur neque ego aliquid mihi conscius sum, sed neque sic justificatus sum, hoc est, non sum propterea liber à crimine. Non enim dicit, quod justis annumeratus non sum, sed quod non sum mundus à peccato. Etenim alio in loco inquit: qui autem moritur, justificatus est à peccato, hoc est, liberatus. Hoc vult: in præsentî vitâ neminem fidelium immunem esse ab omnî labe, fieri verò demum post mortem. Tom. Eod. Hom. X. in I. Tim. III. p. 1480. Quæ secularibus jusfit, ea Episcopo implenda non jubet. Quid enim illis ait? Mortificate membra vestra, quæ sunt supra terram. Et iterum: qui autem mortuus est, justificatus est à peccato. Ac rursus: qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt. *ἐν παραδείσῳ* ponuntur: mortificari, mori, crucifigi, quæ non nisi fidelibus conveniunt. Et significantius, Tom. V. Libr. III. adversus vituperatores vitæ monasticæ, p. 1300. Constat profectò, ipsum non minorem à nobis vitæ diligentiam requirere, quam requirat à discipulis Christus. Usque adèd verò peccatis esse mortuos jubet, ac si jam & mortui & sepulti simus. Idcirco enim ait: qui autem mortuus est, jam est justificatus à peccato. 7. De Patribus

Y

&amp;

& Scholasticis, aliisque Doctoribus, à Sanfondo in causâ subli-  
 dium adductis, quamquam non idem judicandum sit, nemo ta-  
 men eorum est, qui, propius inspectus, sententiam ejus juvet. Am-  
 brosius, cum in morte cessare ait peccatum, haud aliter intelligit,  
 quam cum David in morte, etiam sanctorum, conquiescere lau-  
 des Divinas profitetur. Si igitur ideò damnati in inferno nihil  
 mali patrant, neque beati in cœlo quicquam agent boni. Gre-  
 gorius & Beda, cum ideò puniri damnatos æternum asserunt, quia  
 voluntatem habuerint sine fine peccandi, non ideò negant, da-  
 mnatos æternum, etiam post hanc vitam, peccare, quia secundum  
 ipsos, interprete Lombardo, solum hujus vitæ peccatum penam  
 meretur, peccatum autem infernale non item, quippe *quod*, (quæ  
 sunt verba Magistri) *non sit meritum supplicii, sed supplicium mali meriti,*  
*quod in hac vitâ præcessit, cum nullus mereatur, nisi in hac vitâ.* Proco-  
 pius aperte loquitur de omnibus promiscuè demortuis, bonis, ma-  
 lisque, & illis quidem occasionem virtutis, his peccati præcidit.  
 Aut igitur loquitur de operibus hujus vitæ, qualia non amplius  
 peragant defuncti; aut ex sententiâ quorundam veterum, qui  
 demortuorum animas, postquam ex hac vitâ exceßerunt, omni  
 prorsus actione spoliantes, tertio cuidam loco statuique, cui no-  
 men in Scripturis *שׂוּן*, *sheol*, sit, in quo dormientium instar otiosæ  
 & sine sensu, ad extremum usque diem, lateant, incluserunt. Ex  
 quâ tamen ipsâ opinione nondû sequitur, quando ex *ἄνευ πόνου καὶ*  
 illo quondam evigilantes, voce supremâ Judicis, animæ, cum  
 corporibus, ad constituendum integrum hominem, iterum con-  
 jungentur, non peccaturas esse. Unius enim positio non est al-  
 terius negatio. In Johanne Damasceno, qui Marci Hopperi cu-  
 râ, Basileæ An. M D XLIX, prodiit, liber contra Manichæos  
 non comparet; quare, quousque locum integrum, cum antecede-  
 ntibus & consequentibus, inspicere possimus, judicium differi-  
 mus; nisi quod allata verba actionem duntaxat vitii & virtutis à  
 damnatis remouent, habitum verò, quem perinde negat Parke-  
 rus, non inficiantur. Nicolaus de Lyra, in inferno non esse opus  
 ait ad merendum, ex quo tamen secundum Scholasticos, quos  
 ipse, seculi quippe decimi quarti scriptor, secutus est, ad peccati  
 absentiam argumentari non licet, quia *infernus secundum ipsos*  
 non

non est  
 quam ho  
 non aut  
 re possi  
 gloria  
 adsequ  
 le damna  
 qui tamen  
 cio Parke  
 damnati  
 sententia  
 penarum  
 (cum ali  
 citus fuit  
 peccatu  
 præsent  
 Mirand  
 qualicu  
 kerus m  
 CXVI  
 est: Ubi  
 nec pecc  
 go in in  
 hac gene  
 dum que  
 et & vo  
 cesse igit  
 rus. C  
 tantam  
 tio, cur  
 at, non  
 oppo  
 exteriu  
 ageret.  
 est pura  
 cultura

non est locus merendi. Strabus in Glosa ordinaria nihil aliud, quam hoc vult, post hanc vitam vel præmio vel pœnæ locum esse, non autem operationi tali, quâ, mercedem, quam velis, acquirere possis, id est, damnatos non ita operari posse, ut operatione suâ gloriam, quam per eandem in præsentî vitâ impetrare poterant, adsequantur. Thomam Aquinatem cæteris Scholasticis, actuale damnatorum peccatum negantibus, accedere, mirum non est, qui tamen interea habituale peccatum, quod & ipsum tollit è medio Parkerus, non negat, & insuper in allegatis verbis, non quid damnati facturi vel non facturi sint, sed quid infernales pœnæ essentialiter inferant, enunciat. Si autem vel maximè in formali pœnarum infernalium ratione peccatum non comprehenderetur, (cum alias & Christus, ad infernum descendendo, eidem implicitus fuisse, videri posset) aliæ tamen causæ esse possunt, ex quibus peccatum damnatis adscribi necesse esset, de quibus subinde in præsentî tractatione agitur. Neque à Thomâ recedit Comes Mirandulanus, qui dum maculam in damnatis agnoscit, peccato qualicumque eos subijcit & legi; quod verò difertis verbis Parkerus inficiatur.

CXVII. Ad argumentum duodecimum, quod in formâ hoc est: Ubi est locus meræ passionis, ibi nulla est actio, consequenter nec peccatum actuale. In inferno est locus meræ passionis: Ergo in inferno nulla est actio; Respondetur, I. Conclusionem in hac generalitate ne quidem ab ipso Parkero posse concedi, secundum quem damnati certè homines sunt, & vivi quidem, intellectu & voluntate præditi; at vivere & intelligere est agere. Necesse igitur est, ut aut majorem aut minorem corrigat ipse Parkerus. Quod si II. prædicatum majoris propositionis, ad actiones tantum transeuntes & externas restringat, tunc nulla apparet ratio, cur mera passio excludere actiones duntaxat exteriores debeat, non autem interiores, quibus tamen mera passio æquè ac illis opponitur. Quicquid enim merè patitur, id nullo modo, neque exterius neque interius, agit, alias non merè pateretur, sed simul ageret. Quemadmodum materia prima, quæ juxta Stagiritam est pura potentia passiva, nec internam nec externam agendi facultatem possidet, sed actionem, à formâ, tanquam actu, emanan-

rem, tantummodo recipit. Atque hæc causa est, cur ne conjecturâ quidem assequi valeam, quomodo majorem, ut specie saltem gaudeat veritatis, informare velit Parkerus. Quod si III. dicat, sensum majoris hunc esse: ubi tanta est vis passionis, ut omnem externam actionem sufflaminet, ibi nulla est actio exterior; tunc partim à 7<sup>o</sup>: mero & puro passionis receditur, è cuius antea ad actiones, quâ tales, opositione, ad actionum negationem præcisè concludebatur; & è contra ad passionum harum naturam & qualitatem confugitur; partim minor falsa est. Unde enim probabitur, vim passionis infernalis tantam esse, ut intercludat actiones exteriores, non autem tantam, ut suffocet interiores? IV. Minor propositio, sive hæc sit: infernus est locus meræ passionis; sive ista: passio infernalis tanta est, ut sufflaminet actiones exteriores, instantiam patitur ab epulone, cujus anima in infernali exitio existens, retrò cogitabat, loquebatur ad Abrahamum & responsa accipiebat. Quæ actio externa & transiens est. V. Merum igitur figmentum est, suo loco uberius refellendum, quod damnati, instar cadaverum, in inferno jaceant, sine motu, sine sensu, patientes sese erodi à vermibus, aut carnis ad instar mortuæ, ad ignem assari, aut deniq; velut inutilem stipulam exuri. Quis hæc credat, sine gravi & idoneâ ratione asserenti? VI. Quando communi loquendi usu, hic agendi, illic patiendi locus esse, dicitur, partim in comparatione id intelligendum est; quâ ratione de fidelibus dicitur, quod præsens seculum ipsis sit tempus lugendi, futurum verò ridendi, hic luctus, illic gaudium; non quod in hac vitâ nullâ omninò perfruantur lætitiâ, sed quod neque tam multâ neque tam exquisitâ, neque tam constanti: partim autem agendi patiendique vocabula cum *meditatione* capienda sunt, quâ impiis & incredulis ita sit hic agendi locus, ut liberè licenterque & plerumque etiam impunè quidlibet patrent, DEO insultent, probos ludibrio & libidini malorum exponant, præterea in immoderatis voluptatibus, quibus parcè admodum pii fruuntur, universam transigant vitam; illic verò patiendi ita, ut neque impunè amplius peccent, neque probos ullo damno afficiant, neque denique ullâ corporis animique voluptate perfruantur. Ex quo constat, hunc loquendi modum peccata inferorum non tam abolere, quam

quam in ordinem revocare. VII. Omnis actio duplex est, physica, cum quis reali influxu in rem quampiam agit, & moralis, cum directe aut indirecte rem intendit, etsi in eandem reali actione non influat. Quâ suppositâ distinctione major propositio in argumento proposito ita limitanda est: Ubi est locus meræ passionis, ibi nulla est actio, physica, concedo, moralis nego. Passio enim physica, cum intentione vel directa vel indirecta conjuncta, moralis actio est, quia est causalitas causæ moralis, id est, id, quo causa moralis moralis causa est, quæ cum sit è numero causarum efficientis, esse nequit, quam sine anima non potest esse homo. Passionem autem physicam, cui annexa intentio est, pro morali actione justè censeri, extra controversiam est & exemplis pater. Sic, cum quis patitur sibi stuprum inferri, quod prohibere poterat atque debebat, ipsum patrare stuprum, rectè æstimatur, adeoque tam causa est moralis stupri, quam is, qui intulit. Quare non sequitur: apud inferos non est actio physica: Ergo nec peccatum actuale. IIX. Multò minus sequitur: ubi nulla est actio, sed mera passio, ibi nec est peccatum habituale, nec actuale, quod utrumque negat Parkerus. Nam peccatum habituale, seu prava voluntas, ut sic, neque est actio neque passio, sed privatio actionis & passionis, & tamen est peccatum, quia est contra legem: *non concupisces*. Insuper peccata omissionis, velut non amare DEUM, neque eundem quandoq; solenniter colere, non honorare parentes, & similia, neque actiones sunt, neque passiones, & tamen inter peccata actualia perinde, ut ea, quæ committuntur, computantur. Nempe peccatum actuale est, quotiescunque actu à lege receditur, sive id fiat agendo, sive patiando, sive non agendo & non patiando. Quæ cum ita sint, à negatione actionis, in qua minima consistit peccatorum pars, ad negationem omnis actualis peccati, non valet consequentia. IX. Cum actio passioni duplici ratione contradistingui possit, vel in formali, vel in consequenti, major iterum propositio hunc in modum limitari potest: Ubi est mera passio, ibi nulla est actio, formaliter & in ipsa passione, concedo; consequenter & post passionem, nego. Quamquam enim isthæ privatio, qua damnatis facultas bene agendi vivendique

furripitur, quæque ipsi in statum damnatorum constituuntur, passio sit, non actio, respectu damnatorum, eandem tamen passionem actiones malæ necessariò consequuntur. Quicquid enim est præcipua humanæ miseriæ pars, id è damnatorum suppliciiis aded non eximi, ut potius primò includi debeat. At verò privari potentias hominis nobilissimas, intellectum & voluntatem, debita perfectione, ut nec intelligere bonum, nec velle possint, sed impetu quodam in malum inclinent, illudque, quoad possunt, perficiant, præcipua humanæ miseriæ pars est, longè infelicioꝝ illa, qua sensus corporis, quos cum bestiis homo habet communes, naturali perfectione & voluptate spoliatur. Ergo hæc ipsa miseria vel maximè ad essentiam pœnarum infernalium spectat. Quo de argumento dato studio egimus, §. XLVII. Ex quibus X. ultrò patet, quid ad objectas in contrarium rationes responderi debeat. Infernum scilicet locum pœnarum esse concedimus, pœnas omnes meras privationes esse negamus, cujus contrarium vel sola distinctio pœnarum in pœnas damni & sensus demonstrat. Et esto, pœnam in formali passionem esse, eandem tamen actiones varias insequi, nihil prohibet. Ex eo verò, quod Scriptura pœnas infernales passivis vocabulis describit, non plus sequitur, quam easdem passiones esse, non item, esse meras, multò minus, actiones non posse statum illum passionis consequi. Ignis certè passionem excitat, sed passio vicissim isthæc impatientiam, hæc invidiam, furorem & blasphemiam. Abjici à facie DEI est equidem excludi à visione ejus beatificâ, id est, nec cognoscere DEUM, ut summum bonum, nec amare, sed hoc ipsum, etsi mera omisio sit, peccatum tamen actuale est, quod alia, non minus actualia, peccata necessariò insequuntur, utpote livor, odium & similia. Præterea nec per meras passiones infernale nobis exitium ubique depingitur. Dentibus stridere & mori morte æternâ, actiones includere, supra probatum fuit, ne quid de cæteris dicamus. Justitiam requirere, ut actiones malæ passionibus dolorosis compensentur, concedimus, sed has ipsas passiones dolorosas actiones alias, imprimis turpes, ex quibus passiones istæ & dolores intensionem capiant & incrementum, excludere, negamus. Justitiæ dictatum fuit: quo die comederis, morte morieris; comedit

dicitur, h  
 fuerit, ut p  
 Denique  
 ante, quæ  
 CA  
 digatur, h  
 inferno stat  
 Major ex I  
 Quicquid  
 mnatorum  
 cluso con  
 peccant.  
 ergo non  
 terius no  
 subiectu  
 ad solari  
 tæ falli  
 uti origi  
 præterea  
 & odium  
 Nempe i  
 quod dicit  
 alterius,  
 quæ, no  
 possunt,  
 certæ &  
 tum; a  
 to subn  
 quid igni  
 id ab ip  
 etiam est  
 intellect  
 sed aug  
 mnati  
 dicend  
 quæ se

dit homo, mortuus est, & tamen tantum abest, ut passus tantum fuerit, ut plus etiam malarum actionum, quam antea, commiserit. Denique ad argumentum ab excellentiâ pœnarum petitum paulò ante, quantum satis erat, respondimus.

CXVIII. Argumentum decimum tertium, si in formam redigatur, hoc est: Quicquid ad solatium damnatorum facit, id in inferno statuendum non est. At blasphemare DEUM. Ergo. Major ex Luc. XVI. 24. Zach. IX. 11. Minor hoc modo probatur: Quicquid est vindicta sui, id est solatium. At blasphemia damnatorum. Ergo. Respondetur, I. Si utriusque argumenti conclusio concedatur, nondum tamen effici hoc: ergo damnati non peccant. Quæ enim consecutio est: damnati non blasphemant; ergo non peccant? A negatione unius speciei ad negationem alterius non rectè concluditur. Si verò regeras, ampliandum esse subjectum minoris propositionis, hoc modo: Peccare in DEUM ad solatium damnatorum facit; tunc hæc ipsa minor apertè evadit falsa. Quomodo enim peccatum quodlibet in DEUM, veluti originale, & inter peccata actualia multa omissionis peccata, præterea invidia in proximum, impatientia erga seipsum, quini & odium in DEUM, in solatium cedere peccantis, dici potest? Nempe id duntaxat peccatum vindictæ nomine, quæ solatium quoddam est, venit, ubi vel re vel verbo contumelioso, honorem alterius, quantum in nobis est, lædere annitimur; cætera verò, quæ, non obstante hoc argumento damnatis competere utique possunt, non item. II. Aliud solatium est verum & solidum, certæ & falli nesciæ spei innitens, cum genuinâ voluptate conjunctum; aliud falsum & spurium, infirmo lubricoque fundamento subnixum & cum augmento infelicitatis connexum. Quicquid igitur ad solatium damnatorum verum atque solidum facit, id ab ipsis removendum est, concedo; nego verò, avocandum etiam esse ab illis id, quod, quamquam tenebricoso damnatorum intellectui solatium quoddam videatur, revera tamen non est, sed augmentum potius supplicii. Quid enim, obsecro te, damnati blasphemando lucrantur? Id nempe, quod furiosi maledicendo, ut duplo majores accipiant plagas, aut certè tormenta, quæ semel subiere, nunquam effugiant. Quod si dicas; melius  
ni.

nihilominus ipsis esse, si maledicere, adeoque animum vindictæ cupidum saltem verborum aculeatis morfibz exsatiare possint, quam si id ipsis non liceret: respondeo, comparationem impro- priam esse & bonitatis atque solatii tertium neutri competere, adeoque absolutè & citra *ὀυκ εἰσὶν* loquendo utrique malitiam & miseriam inesse. Quare in contrarium potius ita argumentor: quicquid ex errore intellectui damnati in specie alicujus so- latii apparet, revera tamen ad augmentum doloris infernalis fa- cit, id damnatis utique adjudicandum est. At blasphemia. Er- go. Major probatur, quia proprium damnatorum est, erroneum & tenebris obrutum habere intellectum, adeoque in eligendo bo- no aberrare. III. Ratione, quæ ad probandam majorem ad- ducitur, nos per retorsionem utimur hoc modo: Quicquid est ab- solutissima omnium pœnarum officina, id & eam complectitur pœnam, quæ est illusio sive frustratio ejus, quod dum anxie peti- tur, magno cum dolore non obtinetur. Quanta enim pœna am- bitioso est, affectare honores & gloriam, & spe tamen suâ excide- re? *Miserrima est omnino ambitio, honorumque contentio*, inquit libro de officiis Tullius: quippe quæ, dum irriti sæpe sunt conatus, vanique labores, in proprium corpus sævit, viresque tristitiâ de- pascit & haud raro ignobilem vitæ exitum accelerat. Quan- tum supplicium est offenso, intra animum suum marcescere, & quâ ratione inimicum è medio tollas, omnium virium robore anniti & tamen ultionis jucunditate nunquam posse perfrui? Quod in amantibus inprimis omnis nobis seculorum historia ante oculos posuit. Qui dum impensè invicem deperiere, nec desiderii voti- que sui reddi participes potuerunt, brevi tempore extabuere do- lore. Nonnulli violentas in proprio corpore experiri manus; aut in aquas se dare præcipites, quam supervivere tam acerbo animi sui sensui maluere. Magnum igitur incommodum est, commo- dum quærere & spei tamen suæ inutiliter perdere operam. Ma- jor tamen sæviorque pœna est, inhiare animi tui delectationi, & loco voluptatis dolores & cruciatus referre; appetere honores & inglorium fieri, insidiari vitæ alterius & propriam perde- re, amare alios & ab iis odio haberi. Gravis igitur pœna est, ultionem blasphemiam quærere & confundi atque in pudorem dari: & crudelis est, in seipsam quæ sævit, manus.

IV. De

IV. De loc  
 tantum di  
 gnificatio  
 sui in aque  
 Erat ep  
 ita adu  
 fiderare.  
 felicitas qu  
 tatem arcti  
 ignitarum  
 enim perflu  
 immo statu  
 metaphori  
 in rem Sch  
 suo nobis  
 loco, occa  
 cui & alia  
 gearatio  
 p. 120. U  
 catoris, non  
 Multa enim  
 peccata, et  
 fidiaba.  
 cum dederin  
 num dediti  
 I. Tom. IV  
 debatur?  
 gnâ necessi  
 pum exul  
 opulenta  
 hant? Ubi  
 Nonne ut  
 & clamor  
 geret sum  
 roas ab  
 sua hospita

IV. De locō, Luc. XVI. infra ex professo acturi sumus; nunc id tantum dicimus, nihil cogere, ut à propriâ verborum omnium significatione discedamus: *Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam & refrigeret linguam meam, quoniam crucior in hac flammâ.* Erat epulo in flammis propriè dictis: ergo membra ejus ardore ita adurebantur, ut non posset natura, nisi refrigerium ficire & desiderare. At linguæ æstum, & ut ita dicam, incendium, quid felicius quam aqua extinguit, quæ & propter naturalem humiditatem arctius hæret atque penetrat, & propter frigiditatem vim ignitarum flammarum omnium efficacissimè compescit? Neque enim persuaderi possumus, cum toties Scriptura pœnas infernales, immò statum inferni integrum, per ignem describat, in inferno metaphoricum duntaxat, non proprium futurum esse ignem. Quâ in rem Scholastici Theologi prolixè disputarunt, quorum rationes suo nobis loco examinandi uberius suppeditabitur, quam præsentî loco, occasio. Quæ causa quoq; est, cur Jo. Chrysoft. juxta literam, cui & alias religiosè inhærendum est, nisi gravis in contrarium urgeat ratio, aliquoties hæc verba interpretetur. Hom. de Divite, T. II. p. 1320. *Ut intingat extremum digiti sui in aquam. Videt conscientiam peccatoris, non totum audent poscere digitum. Ut refrigeret linguam meam. Multa enim superba locuta est. Ubi peccatum, ibi pœna. Quâ plurimum peccavit, amplius torquetur. Aquam desideras, qui delicatos cibos ante fastidiebas.* Hom. XXIIV. in Joh. III. Tom. III. p. 126. *Si Christo potum dederimus, non dicemus cum Divite: mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam.* Serm. III. in Phil. I. Tom. IV. p. 1136. *Age, ô dives, nonne mensa tua vino undique perfundebatur? Nunc verò ne guttam quidem aqua in potestate habes, idque in magnâ necessitate constitutus.* Epistolâ III. quam ad Cyriacum Episcopum exulem exul ipse scripsit, Tom. V. p. 966. *Quid profuit huic opulentia & quod in purpurâ & bysso vitam egit? Ubinam, qui fascies gestabant? Ubi satellites? Ubi equi aureis frenis? Ubi parasiti & regia mensa? Nonne ut latro vincit in sepulchrum abductus est, nudam animam exportans & clamans vanâ voce: Pater Abraham, mitte Lazarum, ut riget & refrigeret summitate digiti linguam meam, quia graviter torqueor? Cur Patrem vocas Abraham, cujus vitam non es imitatus? Ille omnem hominem in domo suâ hospitabatur, tu autem neque inopis curam habebas. Non est deplorandum*

*dum & flendum, quod dives ille aqua guttā dignus non habetur. Micas cadentes de mensā pauperi non dedit, quid mirum, si nunc guttam aquæ non accipit? Hyeme non seminavit misericordiam, venit æstas & nihil messuit. Quæ cum ita se habeant, ex se patet, majorem propositionem in literali atq; immediato sensu præsentis loci non contineri. Quamquam verò V. ex proprio hujus dicti sensu ita colligi rectè possit: si epuloni refrigerationem, etiam qualemcunque, corporis sui petenti, nihilominus denegatum hoc est, quia bonum suum accepit in hoc mundo, tunc ex eadem ratione quæcunque alia, etiam animi, refrigeria recusata sunt; nihilominus tamen refrigeria & solatia, ut ex superioribus manifestum est, non alia, nisi firma & solida, quale non est adulterina ista sui ipsius vindicta, intelligi possunt. VI. Idem prorsus judicii est de loco, Zach. IX. 11. quamvis non una sit omnium sive antiquiorum sive recentiorum Ecclesiæ Doctorum de expositione ejus opinio. Cyrillus aquam, quæ in foveâ infernali esse negatur, *vitam gratiæ*; Augustinus *humana miserie siccam profunditatem & sterilem, ubi non sunt fluentia justitiæ, sed iniquitatis lutum*; Theodoretus *vanum & laboriosum idolorum cultum*; Theophylactus *mortem æternam*; quæ singula actualia peccata vel in literâ vel in virtute verborum comprehendunt, interpretantur. Quæ de re agit D. Dorscheus, Part. I. Theol. Zach. c. VII. §. 109. f.*

CXIX. Ad argumentum decimum quartum respondemus, I. Negando majorem: quicumque continuo exquisitissimi doloris sensu ita obruuntur, ut nec requiem unquam habeant, nec finem, illi animum ad peccandum applicare, adeoque vitiosos committere actus non possunt. Si enim maximè verum hoc esset de peccato commissionis, falleret tamen ratione peccati omissionis, quippe quod cum exquisitissimo dolore & nunquam interruptâ ejus continuatione consistere potest. Quid? quod hoc genus peccati tormentorum atrocitas & continuatio naturâ suâ promoveat. Quis enim DEUM amare aut proximo bene velle possit, qui doloribus ita excarnificatur, ut nec animum adplicare amori, nec actum benevolentiam ullum exercere queat? Non autem amare DEUM, nec bene velle proximo, peccata sunt, eaque actualia. II. Majorem propositionem nec de peccatis commissionis univèrsim vram esse, quæ quantum ad ea, quæ ex concupiscentiâ irasci-

bi

bili ortum trahunt, pœnarum atrocitate provocantur potius; quam arcentur, §. LIII. demonstratum est. III. Quoad minorem propositionem, quæ hæc est: Atqui damnati continuo exquisitissimi doloris sensu in stuporem intellectus & voluntatis aguntur: instantia militat ab epulone, qui, saltem secundum animam in inferno existens, in ipsis exquisitissimi & concatenati doloris tormentis intellectu & voluntate, haud secus ac in præsentivita, utebatur. Videbat Abrahamum, agnoscebat Lazarum, in memoriam sibi revocabat præterita peccata, de mediis mitigandi dolorem cogitabat, alloquebatur credentium patrem, curam habebat sui & aliorum, disputabat denique; ex quibus patet, similia alia atque plura agere eundem potuisse. Hoccine est stupore opprimi intellectum & voluntatem? Præterea argumentamur hunc in modum: si pœnarum immanitate stuporem non acquirunt sensus, multò minus acquirunt intellectus & voluntas. Ignis enim infernalis & cætera tormenta corporalia, cum sensibus, qui materiales sunt, majorem & proximiorum habent cognationem & agendi in eos proportionem, quam cum intellectu & voluntate, quæ sunt facultates immateriae & spirituales, quas in se nulli cruciatus sensibiles destruere apti nati sunt. Et licet operatio earundem per organa corporea vi doloris sensibilis impediri possit, prius tamen & magis impediuntur actiones ipsorum sensuum, juxta regulam: nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu; Et his integris manentibus, superiorum potentiarum operationes à vidolorum pariter illæsæ manent. Jam verò pœnarum infernalium crudelitate non obstupescunt sensus, quod ab adversâ parte conceditur, cum alias dolorem nullum sentirent damnati. Ergo nec intellectus atque voluntas. IV. Neque minorem hanc probant argumenta à Parkero adducta. Aliud enim est pœna, aliud gradus & excellentia pœnæ. Pœnas in genere in infernali regno sine ullo intervallo continuari & æternâ sibi serie succedere, concedimus, sed semper eodem gradu esse, eadem excellentiâ excruciare, stuporem perpetuò infelicibus animabus immittere, id neque credimus, neque loca adducta, ceu ea ipsa, tantum obiter inspecta, docent, evincunt. Apoc. XIV. ii. damnati, (si tamen de his & non magis de bestiarum adoratoribus in hoc seculo, quod mul-

*Psalmus ait, ad finiendam iram suam, vel post iram suam, sed in irâ suâ. Ex quibus palam est, mitigationem pœnarum, vel absurdam, vel facris literis repugnantem, nequaquam visam fuisse Augustino; ita, ut si vel maxime animus damnatorum tempore exquisiti supplicii in stuporem redderetur, tempore tamen levaminis & mitigationis ad se quasi rediret & operationibus naturalibus restitueretur. Potest autem mitigatio pœnarum infernalium dupliciter intelligi, primò sensu Origeniano, quò ita sedari vel placari damnatorum supplicia concipiuntur, ut possint tandem omninò accipere finem & in cœlestem beatitudinem converti; quam anilem per me appelles licet stultitiam, si placet; quamquam idem *λίγημα* ante Origenem Justinus Martyr, qui inferni supplicia vel non fore perpetua vel non perpetuò sensibilia; Irenæus & Clemens Alexandrinus, qui Diabolum posse duci pœnitentiâ, cum liberum habeat arbitrium; post eundem verò Epiphanius & Theophylactus, tradiderint, velut productis ad Irenæum locis notat Fr. Fevardentius, Doct̃or Parisiensis. p. 478. Quibus addi debet Gregorius Nyssenus, qui in Orat. Catech. c. 35. *manifestum est, inquit, auro adulterino, confusoque, & non sincero convenire fornacem, ut cum eo mixtum vitium fuerit liquefactum, longis postea seculis pura DEO conservetur natura;* quem locum ab hæreticis intrusum esse, frustra conqueritur Fronto Ducaeus. p. 382. Vel secundo accipi eadem pœnarum mitigatio potest sensu Augustiniano, quo pro demeritis majoribus minoribusque, (dubium enim non est, in ipsomet inferno aliquando gravius, aliquando parcius peccare damnatos, aliquando blasphemare, aliquando à convitiis abstinere) nec non pro remissâ suorum aut intensâ pietate relevantur aliquando cruciatus, aliquando ingravescent, ut tamen nunquam penitus terminentur. De quo, quamquam ita pronunciet, ad Aug. Enchirid. Lamb. Danæus: *Hoc verò prorsus ἀδύλον & non firmum; quis enim hoc revelavit?* eodem tamen jure ex Danæo quæri potest: quis unquam revelavit, paria perpetuò & æqualia in inferno fore supplicia? Maximas damnatis perpetuò incumbere pœnas, equidem dictatum est à Spiritu DEI: has ipsas autem, quantumlibet maximas, pœnas eodem semper gradu, eadem intensiōe & extensiōe miseros istos vexaturas esse, non item, sed hoc tamen dete-*

Etum est, inæqualibus peccatis inæqualem destinari atque inferri pœnam. Cum igitur inæqualia esse in ipso inferno peccata nihil prohibeat, nec quicquam vetat, inæquale esse supplicium.

CXX. Ad argumentum decimum quintum responderetur, I. Falsa est in argumento propositio major: Quicquid Scholastici Theologi uno ore & pleno consensu docent, id vel indubitatè verum, vel certè vero simile est. Neque enim majorem Parkerus Scholasticis auctoritatem admetietur, quam ipsi Pontificii. Jam verò Melchior Canus, (de quo Pererius, in Dan. I. 12. scribit, quod in Concilio Tridentino celeberrimus fuit Theologus, quodque post magnos illos Doctores mysteria S. Literarum nullus ipso plenius aut planius docuerit; & F. Rodericus Vadislaus, Benedict. S. Cæsareæ Maj. à concionibus, in Censurâ operibus præfixâ: *Quid potissimum in tanto quidem opere laudem, vix dicere queo. Nam si dictionis castitatem & elegantiam queras, eam certè reperies, quæ cum Ciceronianâ conferri possit. Si rerum gestarum historiam, rationemque tractandæ historiæ; si philosophiæ subtilem accuratamque rationem; si Theologiæ Scholasticæ argumentum; post Divum Thomam, nullo ex multis, qui de hac familiâ doctè ac diseretè scripserunt, inferiorum judicare licebit*) libris Locorum Theologicorum, quos Dom. Bannes, Part. I. Q. LXXIV. Art. II. magnâ eruditione & summâ eloquentiâ refertos esse, ait, sequentibus conclusionibus Scholæ auctoritatem circumscribit: Prima: *Etiam multorum Scholasticorum testimonium, si alii docti contrarium propugnent, in questione dubiâ, non plus facit ad fidem, quam facit ratio ab ipsis adducta.* Secunda: *Ex omnium consensu in re gravi argumentum sumitur ad eò probabile, ut refragari temerarium sit.* Tertia: *In re fidei ac morum omnium consensui contradicere, si non hæresis, hæresis tamen proximum est.* At quæstio de damnatorum peccatis, neque inter res fidei aut morum, neque inter controversias graves à Parkero pariter atque Cano numerabitur: Ergo plus eorum auctoritati tribui non poterit, quam merentur rationes, ab ipsis in subsidium adscitæ. II. Habet Parkerus infinitas instantias à sacrificio Missatice, à cultu imaginum, à merito operum, à Sacramentorum numero & similibus, ubi veritas ab his magnis hominibus, quos Apologia Aug. Conf. alibi, p. 174. *maximam turbam vocat nugacissimorum scriptorum, qui in unum collati acervum, quamquam magnificis titulis ornentur, dum alii vocantur angelici, alii subtiles, alii irre-*

fra-

fragabiles, omnes lecti & relecti, non tantum conferunt ad intelligendum Paulum, quantum unus veterum Patrum, turpiter & unanimiter deserta & errores plusquam trabales defensi fuerunt. Quæ verò in his talibus iplis adjudicanda verisimilitudo erit? III. Eos ipsos, quos in auxilium vocat, Scholasticos, Parkerus refellit: non, inquit, pro magistri acumine Lombardus nodum istum solvit; & meliorem sententiam, ut sibi videtur, restituit. Cum enim magno consensu Scholastici, nec Bonaventurâ excepto, (ceu contra Parkerum ex iis, quæ supra produximus, apparere potest) habituale damnatorum peccatum, seu pravam voluntatem tueantur, Parkerus ex Rom. VI. 23. etiam hanc ab illis removet. Tam bellè ipsi cum Scholasticis convenit. IV. Negatur & minor propositio, quod nempe tantus sit inter Scholasticos circa præsentem quæstionem consensus. Producit Doct. Dorscheus, in laudatissimâ Theologiâ Zacharianâ, Part. I. c. IX. §. 197. Stephanum Brulefer, qui postquam verba Bonaventuræ repetiisset; *Timor servilis aufert damnatis non habitum malæ voluntatis sed actum*, hanc *in locum* addat: *Et hæc est opinio Bonaventuræ, sed non tenetur à Doctoribus modernis, qui dicunt, quod sicut sancti continuo laudabunt DEUM: ita damnati continuo blasphemabunt DEUM & actu peccabunt*; atque cum eo facere adseverat Durandum à S. Portiano. V. Denique, quæ ad stabilendam Scholasticorum Doctorum auctoritatem comportata sunt, nihil aliud probant, quam ingenii acumine & in enodandis difficillimis quæstionibus diligentiam non cedere facile eos cuiquam, nec sine eorundem læsione vel accuratè philosophari vel occupari in controversiis nos posse, quæ cum Romanâ Ecclesiâ nobis intercedunt; quæ utrâque manu admittimus: ex quo tamen non sequitur, veritatis indicium esse, in quodcunque plures eorum conspirant. Quemadmodum Ecclesiasticos primorum seculorum Patres omnes veneramus, qui tamen pro se quisque singuli nævis non exiguis obnoxii fuerunt, & omnes conjunctim errores haudquam leves, ceu palam est, foverunt. Quamquam æquiparare puriora illa lumina impuriorebus his in Scholastico orbe sideribus nolimus, de quibus Joh. Aventinus, ap. Luc. Osiandrum, Centur. XVI. Part. I. c. IIX. *Petrus Lombardus, sententiarum quatuor libros scripsit; sed sacrosanctæ philosophiæ veritatem, fontemque purissimum,*

*sic 168*

sicut plus millies à Jacobo Fabro & Jodoco Clichtovao, Præceptoribus meis, accepi, cæno questionum, rivulisque opinionum conturbavit.

CXXI. Argumentum decimum sextum, dubitandum non est, quin inter palmaria primum sit, quod hominem Reformatum ad amplectendam sententiam negantem inducere possit. Neque certè ullo modo status ille *ἀναμαρτησίας* damnatorum citra hypothesein in hoc argumento jactam, à quâ qualemcunque induit speciem, consistere potest. In examine igitur hujus argumenti observamus, I. ad universam instituti illius discursus molem perpetuam instantiam esse, dæmonem, sicuti subinde ostendemus. Ubi nulla est lex, ibi nulla est transgressio. At in regno dæmonum nulla est lex. Ergo. Conclusio est contra literam, I. Joh. III. 8. Et minor propositio iisdem profus argumentis probatur, quibus perspicuum reddit Parkerus, damnatis non esse legem. Ubi enim DEUS, dæmonibus se unquam tulisse legem significavit? Aut quâ ratione dæmon actiones suas ad publicam componere potest honestatem? Aut qui denique liberè eligere bonum malumque, cum ad malum ex judicio Divino sit determinatus? Quicquid hic regesserit Parkerus, id sibi ipsi responsum esse, ultrò animadvertet ipse. II. Non ignorat Parkerus discrimen inter legem naturalem & positivam, quarum illa ipsam hominis naturam, ut principium revelationis & obligationis, hæc causam exteriorem aliam, potestate *ἀνυπερθέτου* in homines pollentem, agnoscit. Ut aded limitanda sit ex hac distinctione major propositio: Ubi non est lex, sive ipsi naturæ implantata, sive lata exterius à DEO, ibi non est transgressio; conceditur major, sed negatur minor, quoad disjunctionis membrum prius. Quamquam enim positivam non habeant legem damnati, quæ in infernali etiam regno ipsos obliget, naturali tamen non ideò carent: *Νόμον μὲν ἔχοντες, ἰαυτοῖς ἔισι νόμοι* ut de gentilibus pronunciat Paulus, Rom. II. 14. Quando igitur dicitur: DEUS, damnatis se legem tulisse, nullo unquam indicio significavit; de lege positivâ admittitur, non de naturali, cujus indicium sufficiens est ipsum naturæ dictamen & conscientiæ horror & impressus cordi character, *μεταξὺ ἀδελφῶν ἡ λογισμῶν καὶ τῆς ῥέντων ἢ καὶ ἀπολογισμῶν*. Rom. II. 15. Aut igitur docendum est, deleri factam hanc à naturâ in cordibus inscriptionem in da-